BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /BVHTTDL-DSVH
V/v thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật

tu bổ, tôn tạo, chỉnh trang khuôn viên di tích
Quán Giá, huyện Hoài Đức TP Hà Nội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập Tự do Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 309/TTr-UBND

ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc đề
nghị thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ, tôn tạo, chỉnh trang khuôn viên
di tích Quán Giá thuộc xã Yên Sở, huyện Hoài Đức, thành phố Hà Nội (kèm
theo Hồ sơ và Biên bản họp quân dân chính mở rộng ngày 01 tháng 10 năm
2021 của Ủy ban nhân dân xã Yên Sở). Sau khi xem xét, Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch có ý kiến thẩm định như sau:

Thỏa thuận Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ, tôn tạo, chỉnh trang khuôn
viên di tích Quán Giá (đình Quán Giá và Khu rừng cấm), gồm các nội dung: Tôn
tạo khu vực vườn đình Quán Giá (xây dựng nhà để đồ tế khí, đường dạo lát gạch
bát, nhà vệ sinh, cổng phụ, tường rào phía Đông và Đông Nam); khu vực đình
Quán Giá (xây dựng đường, lát sân gạch bát, bó vỉa bồn cây, cây xanh, hệ thống
chiếu sáng); sân trước đình Quán Giá (tu bổ nhà thường trực, xây dựng đường
vào, sân cỏ, rãnh thoát nước, khu sân, vườn hoa cây xanh, hệ thống chiếu sáng).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hà
Nội chỉ đạo các cơ quan liên quan lưu ý:

- Điều chỉnh tên hồ sơ theo tên di tích tại Quyết định số 2009-QĐ ngày 15
tháng 11 năm 1991 của Bộ Văn hóa, Thông tin và Thể thao (nay là Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch), cụ thể: “Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ, tôn tạo và chỉnh
trang khuôn viên di tích đình Quán Giá và Khu rừng cấm”.

- Nghiên cứu giảm chiều rộng đường lát đá 4m trên trục chính để phù hợp
yêu cầu sử dụng và hài hòa với tổng thể chung của khu vực.

- Trong quá trình thi công cần có phương án đảm bảo vệ sinh, môi trường
cảnh quan, không làm ảnh hưởng đến hệ thống cây xanh của Khu rừng cấm.

- Trong thời hạn 60 ngày, kể từ ngày bàn giao, đưa công trình vào sử
dụng, đề nghị chủ đầu tư gửi Nhật ký công trình và Hồ sơ hoàn công đến Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Cục Di sản văn hóa) để lưu trữ và quản lý di tích.

46

2

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến, đồng thời đề nghị Ủy ban
nhân dân thành phố Hà Nội chỉ đạo các cơ quan liên quan hướng dẫn chủ đầu tư
bổ sung, hoàn thiện Hồ sơ, thông báo rộng rãi nội dung tu bổ, tôn tạo trước
Nhân dân để tạo sự đồng thuận và triển khai các bước tiếp theo theo quy định
của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Sở VHTT TP Hà Nội;
- Lưu: VT, DSVH, LQV.08.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương